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For my utrzy my wa nia po ko ju
Zgod nie z do ku men tem MC -327, utrzy my wa nie po ko ju mo -

że być re ali zo wa ne za po mo cą bez po śred nich dzia łań w ra -
mach okre ślo nych mi sji woj sko wych, do któ rych na le żą: ob -
ser wa cja, wpro wa dza nie wojsk, udzie la nie po mo cy w okre sie
przej ścio wym. Naj bar dziej ele men tar nym przed się wzię ciem
w za kre sie utrzy ma nia po ko ju jest mi sja ob ser wa cyj na, któ -
rej pod sta wo wym ce lem jest ob ser wo wa nie sy tu acji i mel do -
wa nie uwag oraz wnio sków. W skład ta kiej mi sji wcho dzi
od 20 do kil ku set osób róż nej pro fe sji, a re ali zo wa na jest
przez 2-3 oso bo we ze spo ły ro bo cze zło żo ne z osób woj sko -
wych lub cy wil nych. Sta tus i na ro do wość wszyst kich człon -
ków ze spo łu są jed na ko we, a ob ser wa to rzy z re gu ły nie są
uzbro je ni. 

Wpro wa dza nie wojsk sta no wi dra stycz ną for mę mi sji woj -
sko wych i na stę pu je ce lem trwa łe go od se pa ro wa nia wal czą -
cych ugru po wań i sił lo kal nych, aby umoż li wić pod ję cie dia -
lo gu po li tycz ne go przez zwa śnio ne stro ny i jed no cze śnie
ochro nić lud ność cy wil ną przed dal szą eska la cją kon flik tu. Wy -
ma ga to wstęp ne go prze rwa nia ognia i man da tu Na ro dów Zjed -
no czo nych na wpro wa dze nie sił po ko jo wych. Wpro wa dze nie
sił neu tral nych mię dzy wal czą ce stro ny pro wa dzi do usta no -
wie nia stre fy bu fo ro wej oraz cią głe go mo ni to ro wa nia ne go -
cjo wa nych wa run ków po ro zu mie nia po ko jo we go. Funk cję tą
re ali zu ją re gu lar ne si ły zbroj ne wy po sa żo ne w lek ki sprzęt
i uzbro je nie. 

Po moc w okre sie przej ścio wym ma na ce lu ak tyw ne wspo -
ma ga nie pro ce su prze cho dze nia do wa run ków po ko jo wych oraz
do pro wa dze nie do za ak cep to wa nia kom pro mi so wej struk tu -
ry po li tycz nej po woj nie do mo wej lub po za koń czo nych wal -
kach o nie pod le głość al bo au to no mię. Za da niem po ko jo wych
sił eks pe dy cyj nych jest kształ to wa nie no we go śro do wi ska spo -
łecz no -po li tycz ne go, ce lem umoż li wie nia spraw ne go funk cjo -
no wa nia sfor mo wa nym wła dzom i przy wró ce nia sta bil nych, po -
ko jo wych wa run ków ży cia lud no ści. W tym okre sie po wo ły wa ne
są rów no le gle pa ra mi li tar ne si ły po rząd ko we – po li cja woj sko -
wa i po li cja cy wil na oraz two rzo ne pod wa li ny cy wil nej ad mi -
ni stra cji pań stwo wej. Okres przej ścio wy wy ma ga od sił in ter -
wen cyj nych wiel kiej dy plo ma cji, za rów no w sfe rze po li tycz nej
jak też pod czas roz bra ja nia i de mi li ta ry za cji lo kal nych ugru -
po wań zbroj nych. 

Woj sko we mi sje za po bie ga nia kon flik tom ma ją na ce lu moż -
li wie wcze sne dia gno zo wa nie sta nów i sy tu acji kry zy so wych,
ce lem po zy tyw ne go od dzia ły wa nia na lo kal ne ogni ska za pal -
ne. Ist nie ją usta lo ne środ ki i spo so by sty mu lo wa nia za cho wań
po ko jo wych i kom pro mi so we go kształ to wa nia sy tu acji kry zy -
so wych. Jed nym z nich jest pre wen cyj ne roz wi nię cie sił po ko -
jo wych, re ali zo wa ne po przez wpro wa dze nie wie lo na ro do wych
wojsk do ob sza rów po ten cjal nie za gro żo nych kry zy se m1. 

Zu peł nie od mien ny cha rak ter ma ją or ga ni zo wa ne przez NA -
TO mi sje hu ma ni tar ne, któ re do ty czą ludz kie go wy mia ru cier -
pień i nie szczęść w sy tu acji, gdy lo kal ne wła dze nie mo gą bądź
nie chcą za pew nić lud no ści od po wied nich świad czeń czy ele -
men tar nej opie ki i po mo cy. Mi sje hu ma ni tar ne są or ga ni zo -
wa ne w trzech za sad ni czych przy pad ka ch2:
● w sy tu acjach klęsk ży wio ło wych lub pod czas ka ta kli zmów

spo wo do wa nych przez czło wie ka
● w kon se kwen cji pro wa dzo nych wo jen i walk
● pod czas prze śla do wań re li gij nych, po li tycz nych i et nicz nych. 

Mi sje hu ma ni tar ne mo gą być re ali zo wa ne ja ko ele men ty ope -
ra cji po ko jo wej lub ja ko ak cje za po bie ga nia kon flik tom,
a tak że ja ko zu peł nie sa mo dziel ne ope ra cje cy wil no – woj sko -
we. Dla po trzeb sku tecz ne go dzia ła nia w NA TO wy róż nia się
trzy ka te go rie mi sji hu ma ni tar nych:
● po moc w przy pad ku klęsk ży wio ło wych na tu ral nych lub spo -

wo do wa nych przez czło wie ka
● po moc uchodź com i wy sie dlo nym
● po moc hu ma ni tar na miej sco wej lud no ści.

Po moc w przy pad ku klęsk ży wio ło wych wy ma ga zgo dy pań -
stwa po szko do wa ne go i mię dzy na ro do wej ko or dy na cji w za -
kre sie or ga ni za cji i trans por tu oraz pod czas wy ko rzy sta nia spe -
cja li stycz nych służb ra tow ni czo – ewa ku acyj nych. W tym ce lu
w NA TO pro wa dzi się ewi den cję na ro do wych sił i za so bów,
któ re w ra zie po trze by mo gą być nie zwłocz nie uży te, ja ko za -
so by na tych mia sto we go re ago wa nia. W za kres tych za so bów
włą cza się też naj bar dziej po trzeb ne za so by woj sko we
a przede wszyst kim NA TO -wskie sys te my trans por to wo trans -
por to wo – ewa ku acyj ne3. 

Po moc uchodź com obej mu je po moc pod czas ma so wych mi -
gra cji lud no ści do bro wol nie lub si łą wy sie dlo nej z do tych cza -
so wych miejsc za miesz ka nia. Si ły zbroj ne NA TO za an ga żo wa -

Lo gi stycz ne wspar cie ope ra cji po ko jo wych i hu ma ni tar nych
w dok try nie stra te gicz nej NA TO (cz. 2)

Krzysz tof Fi coń
Aka de mia Ma ry nar ki Wo jen nej

1 Pod po ję ciem sy tu acji kry zy so wej na le ży ro zu mieć „sy tu ację wpły wa ją cą ne ga tyw nie na po ziom bez pie czeń stwa lu dzi, mie nia w znacz nych roz mia rach
lub śro do wi ska, wy wo łu ją cą znacz ne ogra ni cze nia w dzia ła niu wła ści wych or ga nów ad mi ni stra cji pu blicz nej ze wzglę du na nie ade kwat ność po sia da nych
sił i środ ków”. Usta wa z dnia 26 kwiet nia 2007 r. o za rzą dza niu kry zy so wym (Dz. U. z dnia 21 ma ja 2007r.).
2 T. Po ku sa, W. Grzy bow ski, Lo gi sty ka hu ma ni tar na – isto ta, wa run ki sku tecz no ści i za sto so wa nie w sfe rze współ pra cy cy wil no -woj sko wej, „Lo gi sty ka” nr 1-4/2010. 
3 MC -336 – A Mo ve ment, Trans por ta tion and Mo bi li ty Ma na ge ment Con cept for NA TO.
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ne są głów nie do re ali za cji spraw nych łań cu chów trans por -
to wo – za opa trze nio wych bez wzglę du na wa run ki kli ma tycz -
no – te re no we. Dys po nu jąc od po wied ni mi środ ka mi trans por -
to wy mi i za so ba mi za opa trze nio wy mi oraz od po wied ni mi
pro ce du ra mi, ja ko je dy ne, mo gą świad czyć sku tecz ną po moc
w każ dych wa run kach kli ma tycz nych i w każ dej sy tu acji geo -
po li tycz nej. Pod czas udzie la nia po mo cy uchodź com bar dzo
waż ne jest usta le nie od po wied nich prio ry te tów hu ma ni tar -
nej ewa ku acji i prze miesz cza nia lud no ści we dług sta nu
zdro wia, wie ku i płci oraz w ra mach pew nych grup ro dzin -
no – et nicz nych (ry su nek 4). 

Mi sje po mo cy hu ma ni tar nej są naj czę ściej kon se kwen cją zbroj -
nych kon flik tów cy wil nych lub dzia łań wo jen nych. Ze wzglę -
du na wiel ką ska lę po trzeb wy ma ga ją one od bu do wy sta łych,
cy wil nych łań cu chów dys try bu cji w okre ślo nym re jo nie lub w ska -
li da ne go pań stwa. Mi sjom hu ma ni tar nym to wa rzy szy bar dzo
czę sto kry zys lo kal nej wła dzy i za nik au to ry te tu pań stwa, co
uak tyw nia ele men ty prze stęp cze i czyn ni ki kry mi nal ne. Dla te -
go hu ma ni tar ne trans por ty za opa trze nio we i ewa ku acyj ne mu -
szą być czę sto eskor to wa ne przez si ły osło no we i od po wied -
nio ochra nia ne. Nie rzad ko tyl ko zbroj na eskor ta i woj sko we
ko lum ny trans por to we po zwa la ją na do tar cie po mo cy hu ma -
ni tar nej do wła ści we go od bior cy. 

W mi sjach utrzy my wa nia po ko ju oprócz omó wio nych form
bez po śred nich si ły zbroj ne i za so by ma te rial ne So ju szu NA -
TO są an ga żo wa ne tak że w in nych for mach po śred nich. Do -
ty czą one two rze nia ko rzyst nych wa run ków i sprzy ja ją cych
oko licz no ści sty mu lu ją cych po ko jo we ten den cje roz wo ju da -
ne go kra ju czy re jo nu, bez fi zycz ne go an ga żo wa nia swo ich
sił zbroj nych. Uży cie sił i za so bów So ju szu do ce lów pod -
trzy my wa nia po ko ju po za ich głów nym prze zna cze niem,
zwłasz cza za po mo cą czyn ni ków po śred nich, wy ma ga ak cep -
ta cji Ra dy Pół noc no atlan tyc kiej (NAC – North Atlan tic Co un -
cil) i Ko mi te tu Pla no wa nia Obron ne go (DPC – De fen ce Plan -
ning Com mit tee). 

Dla po śred nie go wspar cia przed się wzięć utrzy ma nia po ko -
ju sto su je trzy pod sta wo we for my dzia ła nia: ko or dy na cja
wspar cia, uży cie okre ślo nych za so bów So ju szu, mo ni to ro wa -
nie sank cji. Ko or dy na cja wspar cia po le ga na wy ko rzy sta niu
ogrom ne go po ten cja łu NA TO w za kre sie do radz twa i kon sul -
tin gu przy roz wią zy wa niu sy tu acji zło żo nych i kry zy so wych,
a pod trzy mu ją cych po kój. Ko or dy na cja wspar cia mo że do ty czyć
tak sy tu acji po li tycz nych, jak też pew nych roz wią zań spo łecz -
no – go spo dar czych za po bie ga ją cych roz wo jo wi kry zy su. 

Dla pod trzy my wa nia po ko ju bar dzo istot nym ele men tem jest
wy ko rzy sta nie spe cja li stycz nych za so bów So ju szu, ta kich jak
sys te my łącz no ści i ko mu ni ka cji, pro ce du ry re ago wa nia kry -
zy so we go czy or ga ni za cja do wódz twa no wo two rzo nych sił po -
ko jo wych. Cho dzi o na tych mia sto we wspar cie or ga ni za cyj no
– tech nicz ne in sty tu cji po ko jo wych czy le gal nych władz po -
przez wie lo na ro do we ko mór ki do rad cze, szta by kry zy so we
i pro ce du ry pra wa mię dzy na ro do we go4. 

Mo ni to ro wa nie sank cji po le ga na wy war ciu pre sji na wal czą -
ce stro ny i ob ni że nie ich po ten cja łu mi li tar ne go ce lem osła -
bie nia in ten syw no ści walk pro wa dzo nych na da nym ob sza rze.
Sank cje mo gą po le gać na cał ko wi tym lub czę ścio wym ze rwa -
niu sto sun ków go spo dar czych, ogra ni cze niu swo bo dy ko mu -

ni ka cji lą do wej, mor skiej i po wietrz nej, a tak że pocz to wej, ra -
dio wej i te le ko mu ni ka cyj nej. Szcze gól nie sku tecz ną for mą jest
za ostrze nie em bar ga na im port okre ślo nych ma te ria łów woj -
sko wych oraz pa liw płyn nych. Ogło szo ne em bar ga i blo ka dy
mu szą być sku tecz nie eg ze kwo wa ne przez od po wied nie or -
ga na wła dzy, wspie ra ne przez si ły zbroj ne NA TO. 

Lo gi stycz ne aspek ty utrzy my wa nia po ko ju

Pod sta wo we zna cze nie dla po myśl nej re ali za cji mi sji utrzy -
ma nia po ko ju ma lo gi stycz ne za bez pie cze nie sił po ko jo -
wych NA TO, któ re mo gą dzia łać ja ko: jed nost ki re gu lar ne NA -
TO, jed nost ki for mo wa ne ad hoc, gru py ob ser wa to rów,
zmi li ta ry zo wa ne pa tro le i kon wo je, for ma cje państw nie na -
le żą cych do NA TO oraz in sty tu cje i or ga ni za cje po za rzą do we.
Skład po szcze gól nych for ma cji mo że być bar dzo zróż ni co wa -
ny i mo że obej mo wać: oso by woj sko we i cy wil ne, per so nel woj -
sko wy i cy wil ny, po li cję woj sko wą i cy wil ną i to wa rzy szą ce im
służ by i wspar cie lo gi stycz ne.

Za bez pie cze nie lo gi stycz ne przed się wzięć w za kre sie utrzy -
ma nia po ko ju re ali zo wa ne przez si ły i za so by NA TO mo że obej -
mo wać zu peł nie in ne ka te go rie za bez pie cze nia, niż za war te
w za kre sie tra dy cyj nej woj sko wej lo gi sty ki NA TO -wskiej.
W mi sjach utrzy ma nia po ko ju wy róż nia się na stę pu ją ce ob sza -
ry za bez pie cze nia lo gi stycz ne go5: do wo dze nie i kie ro wa nie;
łącz ność i ad mi ni stra cja; za da nia łącz ni ko we; za opa try wa nie
w wo dę i żyw ność; za bez pie cze nie in ży nie ryj ne; opie ka me -
dycz na i sa ni tar na; or ga ni za cja trans por tu i ewa ku acji; do sta -
wy pa liw i róż nych ma te ria łów; świad cze nie róż nych usług
i opie ki.

For mal nie za za bez pie cze nie lo gi stycz ne sił na ro do wych de -
le go wa nych do kon tyn gen tów NA TO od po wia da ją pań stwa wy -
dzie la ją ce swo je kon tyn gen ty woj sko we, któ re wraz z ni mi mu -
szą przy go to wać i do star czyć od po wied ni po ten cjał lo gi stycz ny.

Rys. 4. For my utrzy ma nia po ko ju we dług MC -327 NA TO. 

4 M. Bo dzia ny, R. Czu ba, Za bez pie cze nie lo gi stycz ne pol skich kon tyn gen tów woj sko wych w uję ciu or ga ni za cyj no – pro ce du ral nym, ZN WSOWL nr 4 (146), Dę blin 2007.
5 K. Fi coń, Lo gi sty ka ope ra cyj na. Na przy kła dzie re sor tu Obro ny Na ro do wej, BEL Stu dio War sza wa 2004, s. 250.
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Z uwa gi na wie lo na ro do wy cha rak ter kon tyn gen tów NA TO, od -
po wied nie wła dze NA TO peł nią funk cje ko or dy nu ją ce mię dzy
po szcze gól ny mi pań stwa mi sił wie lo na ro do wych, a tak że w sto -
sun ku do in nych in sty tu cji i or ga ni za cji po za rzą do wych lub mię -
dzy na ro do wych. Naj waż niej szym ele men tem tej ko or dy na cji
po zo sta je pro ces pla no wa nia lo gi stycz ne go, w któ rym moż -
na wy od ręb nić dwa głów ne eta py6: wy pra co wa nie ogól nej kon -
cep cji za bez pie cze nia lo gi stycz ne go oraz or ga ni zo wa nie do -
staw i dys try bu cji ma te ria łów za opa trze nio wych.

W za kres pla no wa nia kon cep cyj ne go za bez pie cze nia lo gi -
stycz ne go wcho dzą na stę pu ją ce za da nia: usta le nie ska li
i asor ty men tów po trzeb ma te ria ło wych; okre śle nie te re no wych
obiek tów i za so bów do stęp nych dla sił NA TO; usta le nie
stop nia wspar cia ze stro ny agen cji i or ga ni za cji NA TO; wy zna -
cze nie po zio mów stan da ry za cyj nych za so bów i sprzę tu lo gi -
stycz ne go; opra co wa nie za sad wspól ne go wy ko rzy sta nia
środ ków trans por to wych; ko or dy na cja ru chu jed no stek lo gi -
stycz nych na sie ci ko mu ni ka cyj nej.

Na eta pie fi zycz ne go or ga ni zo wa nia do staw za opa trze nio -
wych na le ży wy pra co wać szcze gó ło we usta le nia w za kre sie ta -
kich przed się wzięć, jak: ak tu al ne moż li wo ści i obo wiąz ki pań -
stwa – go spo da rza; udział or ga ni za cji cy wil nych i do stęp ność
za so bów cy wil nych; wy ma ga ny sto pień in te ro pe ra cyj no ści pro -
ce dur lo gi stycz nych; pre cy zyj ne kal ku la cje norm do bo we go zu -
ży cia; or ga ni za cja ru chu wojsk i trans por tu za opa trze nio we -
go; wy ko rzy sta nie lo kal nych za so bów i środ ków ma te ria ło wych;

spo so by ochro ny i za bez pie cze nia za so bów i pro ce sów lo gi -
stycz nych.

Do naj waż niej szych za dań w za kre sie za bez pie cze nia NA TO -
-wskich sił i mi sji po ko jo wych w aspek cie ich bez pie czeń stwa
i sku tecz no ści na le żą trzy głów ne prio ry te ty (ry su nek 5): mak -
sy mal na sa mo wy star czal ność lo gi stycz na kon tyn gen tów na ro -
do wych; ści sła i har mo nij na współ pra ca cy wil no – woj sko wa; mak -
sy mal na opie ka me dycz na nad lud no ścią i per so ne lem NA TO.

Szcze gól nie waż nym ele men tem pla no wa nia za bez pie cze nia
lo gi stycz ne go sił po ko jo wych NA TO jest wy eg ze kwo wa nie przez
or ga na NA TO mak sy mal nej sa mo wy star czal no ści lo gi stycz nej
po szcze gól nych kon tyn gen tów na ro do wych, gwa ran tu ją cych
ma cie rzy stym jed nost kom ope ra cyj nym wy so ką go to wość do
dzia łań przez dłu gi okres cza su, do chwi li roz wi nię cia sta cjo -
nar nych NA TO -wskich sys te mów za bez pie cze nia lo gi stycz ne -
go. Wy ma ga to eks po no wa nia od po wie dzial no ści po szcze gól -
nych państw za wspól ny wy si łek na rzecz po ko ju i wza jem ne go
wspo ma ga nia się w sy tu acjach trud nych, wy ma ga ją cych so li -
dar no ści i po mo cy in nych państw.

Dru gim naj waż niej szym pro ble mem pla no wa nia za bez pie -
cze nia lo gi stycz ne go sił po ko jo wych NA TO jest współ pra ca cy -
wil no – woj sko wa mię dzy or ga na mi NA TO, a wła dza mi pań -
stwo wy mi, a tak że sek to rem pry wat ny m7. Do mo men tu
wkro cze nia sił po ko jo wych NA TO mu szą być roz wią za ne
wszyst kie kwe stie praw ne, fi nan so we, go spo dar cze, eko lo gicz -
ne oraz or ga ni za cyj no – tech nicz ne do ty czą ce sta cjo no wa nia
i utrzy ma nia NA TO -wskich sił po ko jo wych na te ry to rium da -
ne go pań stwa. Do ty czy to w rów nym stop niu państw neu tral -
nych i part ner skich, jak też państw So ju szu. 

Sku tecz na współ pra ca cy wil no – woj sko wa po win na za gwa -
ran to wać sto sow ne do po trzeb i moż li wo ści pań stwa – go spo -
da rza wy ko rzy sta nie za so bów miej sco wych, co z punk tu wi -
dze nia eko no mi ki da je naj więk sze efek ty i obu stro nom
przy no si naj więk sze ko rzy ści. Dla sił po ko jo wych NA TO
ozna cza to mi ni ma li za cję ka na łów za opa trze nio wych, zwięk -
sze nie bez pie czeń stwa i ter mi no wo ści do staw, a dla pań stwa
– go spo da rza zwięk szo ny po pyt na kra jo we ma te ria ły, pro duk -
ty czy usłu gi. Ma so wy i wy ma ga ją cy miej sco wy kon su ment pro -
duk tów i usług lo gi stycz nych sty mu lu je do dat ko wo po stęp go -
spo dar czy, wy ni ka ją cy z ko niecz no ści speł nie nia ostrych
kry te riów ja ko ści i okre ślo nych stan dar dów lo gi stycz nych, na -
rzu ca nych przez stan dar dy i nor my so jusz ni cze8. 

W NA TO -wskich ope ra cjach pod trzy my wa nia po ko ju naj wyż -
szy prio ry tet ma ochro na ży cia i zdro wia za rów no lud no ści
miej sco wej jak też wła sne go per so ne lu. Fakt ten na kła da wiel -
ką od po wie dzial ność i obo wią zek na NA TO -wską lo gi sty kę za -
bez pie cze nia me dycz ne go. Sto sow nie do prze wi dy wa nych za -
gro żeń i ak tu al ne go sta nu zdro wot ne go lud no ści pla nu je się
bar dzo pre cy zyj nie wszyst kie pro ce du ry za bez pie cze nia me -
dycz ne go, a zwłasz cza9: ho spi ta li za cję i ewa ku ację ran nych

6 K. Fi coń; Pla no wa nie za bez pie cze nia lo gi stycz ne go w ope ra cjach sił so jusz ni czych NA TO, War sza wa Ze szy ty Na uko we AON nr 3/1999.
7 W tym nur cie dzia łań part ner skich do sko na le kom po nu je się in sty tu cja CI MIC (Ci vil -Mi li ta ry Co -ope ra tion) or ga ni zu ją ca współ pra cę cy wil no -woj sko wą, któ -
ra po le ga na na wią zy wa niu i utrzy my wa niu kon tak tów po mię dzy do wód ca mi so jusz ni czy mi NA TO a na ro do wy mi or ga na mi wła dzy (woj sko wy mi i cy wil -
ny mi) oraz lud no ścią cy wil ną na ob sza rze pro wa dze nia ope ra cji. Współ pra ca ta pro wa dzo na jest w za kre sie pro ble mów spo łecz nych, po li tycz nych, kul tu -
ro wych, eko no micz nych, śro do wi sko wych oraz hu ma ni tar nych. Obej mu je tak że sfe rę uzgod nień z or ga ni za cja mi mię dzy na ro do wy mi i kra jo wy mi, rzą do wy mi
i po za rzą do wy mi dzia ła ją cy mi na ob sza rze pro wa dze nia ope ra cji, lub gdzie ta ka ope ra cja jest pla no wa na. Stra te gia CI MIC prze ja wia się m.in. w ope ra cjach
pro wa dzo nych w ra mach pla no wa nia obro ny cy wil nej w sy tu acji za gro żeń (CEP - Ci vil Emer gen cy Plan ning) oraz wspar cia przez pań stwo -go spo da rza (HNS
– Host Na tion Sup port).
8 NA TO STA NAG 2406 Land For ces Lo gi stic Do ctri ne – ALP -4.2.
9 MC -326 – Me di cal Sup port Pre cep tes and Gu idan ce for NA TO

Rys. 5. Za sa dy za bez pie cze nia lo gi stycz ne go sił NA TO w ope ra cjach
po ko jo wych i hu ma ni tar nych.
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i cho rych; kom plek so wą opie kę zdro wot ną i me dy cy nę pre -
wen cyj ną; ochro nę sa ni tar ną i hi gie nicz ną lud no ści i re jo nów;
usu wa nie od pa dów bio lo gicz nych i che micz nych i ich uty li -
za cję.

Z uwa gi na bar dzo ostre stan dar dy w za kre sie za bez pie cze -
nia me dycz ne go ja ki mi po słu gu je się lo gi sty ka NA TO -wska, ko -
niecz ne jest pre cy zyj ne usta le nie stop nia „in te ro pe ra cyj no ści”
pro ce dur me dycz nych i kom pa ty bil no ści miej sco wych za so bów
me dycz nych, zwłasz cza w za kre sie do stęp no ści lo kal nych le -
ków i ban ków krwi. 

Or ga ni za cja i roz wi nię cie sił po ko jo wych prze bie ga za zwy -
czaj w dość sta bil nych wa run kach, co po zwa la na ra cjo nal ne
wy ko rzy sta nie po ten cja łu lo gi stycz ne go już od pierw szych chwil
po by tu wojsk NA TO. Z uwa gi na me to dycz ne pla no wa nie zgod -
nie z usta lo ny mi do ku men ta mi i STA NA GA MI, sto sun ko wo spo -
koj nie i ra cjo nal nie mo że być prze pro wa dzo na mo bi li za cja nie -
zbęd nych za so bów i służb lo gi stycz nych oraz od po wied nich
do sy tu acji środ ków trans por to wy ch10. Rów nież prze miesz -
cza nie wojsk i per so ne lu cy wil ne go, a tak że sprzę tu i za so bów
lo gi stycz nych od by wa się w spo sób pla no wa ny, zor ga ni zo wa -
ny oraz zgod nie z wy pra co wa ną kon cep cją za bez pie cze nia lo -
gi stycz ne go. Tak cha rak te ry stycz na dla dzia łań bo jo wych pre -
sja czyn ni ka cza so we go jest w przy pad ku sił po ko jo wych
znacz nie ogra ni czo na i mniej re stryk cyj na. Ze wzglę du na rze -
czy wi ste, z re gu ły ele men tar ne i ab so lut nie ko niecz ne po trze -
by po szko do wa nej lud no ści, kar dy nal na za sa da lo gi stycz na Just
in Ti me zo bo wią zu je szta by NA TO i jed nost ki wy ko naw cze do
szcze gól nej sta ran no ści i pil no ści prze pro wa dze nia każ dej ope -
ra cji lo gi stycz nej, tym ra zem w naj bar dziej szla chet nym wy -
mia rze hu ma ni tar nym. 

Pod su mo wa nie

Jak wy ka zu ją do świad cze nia ostat nich 20 lat pro wa dzo nych
du żych ope ra cji woj sko wych wie lo na ro do wych sił zbroj nych NA -
TO z Man da tu ONZ po za te ry to rium państw człon kow skich (Irak
– 1991, Irak – 2003, Afga ni stan – 2001), nie mi li tar ne ope ra cje
wspie ra nia po ko ju mu sia ły być po prze dzo ne in ten syw ny mi dzia -
ła mi mi li tar ny mi, ce lem stwo rze nia wa run ków do bez piecz ne -
go pro wa dze nia mi sji po ko jo wych i hu ma ni tar nych. We
wszyst kich tych dzia ła niach pierw szo pla no wą ro lę od gry wa ło
za wsze lo gi stycz ne wspar cie dzia łań mi li tar nych i lo gi stycz ne
za bez pie cze nie ope ra cji nie mi li tar nych. Lo gi stycz ne po trze by
współ cze sne go po la wal ki są bar dzo wiel kie, a ich speł nie nie
wy ma ga bo ga tych źró deł za opa trze nia i per fek cyj nych łań cu -
chów do staw. Wzo rem lo gi sty ki US AR MY co raz czę ściej w tych
pro ce sach lo gi stycz nych uczest ni czą part ne rzy z od cin ka cy wil -
no – woj sko we go i bez po śred nio sze reg firm i przed się biorstw
ryn ko wych, głów nie na za sa dzie out so ur cin gu. Lo gi sty ka cy wil -
na zna ko mi cie wspie ra po trze by lo gi stycz ne go za bez pie cze nia
sił zbroj nych, zwłasz cza w ope ra cjach pa ra mi li tar nych, ukie run -
ko wa nych na utrzy ma nie po ko ju i świad cze nie po mo cy hu ma -
ni tar nej. Sze ro ko ko rzy sta tak że z do świad czeń lo gi sty ki sy tu -
acji kry zy so wych oraz „czy stej” lo gi sty ki hu ma ni tar nej,
pro wa dzo nej si ła mi spo łecz no ści mię dzy na ro do wej, bez udzia -
łu sił zbroj nych. 

Trud nym pro ble mem, zwłasz cza al tru istycz nej i bez -
bron nej lo gi sty ki hu ma ni tar nej jest za gwa ran to wa nie mi ni -
mum bez pie czeń stwa, tak za an ga żo wa nym w tym pro ce sie
eki pom ra tow ni czym i służ bom lo gi stycz nym, jak też bę dą -
cym w ich dys po zy cji za so bom ma te ria ło wo – tech nicz nym.
Do te go ce lu wy ko rzy stu je się jed nost ki miej sco wej po li cji
cy wil nej i woj sko wej, a tak że pro fe sjo nal ne for ma cje ochro -
ny. Wszyst kie te funk cje w przy pad kach ko niecz nych peł nią
w spo sób zin te gro wa ny wie lo na ro do we si ły zbroj ne NA TO,
an ga żu jąc co raz czę ściej part ne rów z sek to ra cy wil no
– woj sko we go i bez po śred nio pod mio ty ko mer cyj ne go spo -
dar ki ryn ko wej. W sy tu acji, gdzie brud na woj na mie sza się
z ofiar ną po mo cą hu ma ni tar ną, tyl ko woj sko we, od po wied -
nio uzbro jo ne i wy po sa żo ne for ma cje są w sta nie wy mu sić
po kój i względ ną sta bi li za cję spo łecz no – go spo dar czą, aby
udzie lać sku tecz nej po mo cy hu ma ni tar nej ma so wym ofia -
rom i naj bar dziej po trze bu ją cym we wszyst kich jej ludz kich
aspek tach. Ta kie prze sła nie le gło u pod staw no wej dok try -
ny mi li tar nej So ju szu Pół noc no atlan tyc kie go i jak wy ka zał
szczyt NA TO w Li zbo nie (w 2010 ro ku) bę dzie da lej kul ty -
wo wa ne mię dzy in ny mi w nur cie lo gi sty ki hu ma ni tar nej, pod
fla gą Na ro dów Zjed no czo nych. 

LO GI STI CAL SUP PORT FOR PE ACE KE EPING AND 
HU MA NI TA RIAN OPE RA TIONS IN THE STRA TE GIC 
DO CTRI NE OF NA TO

Abs tract
Un der the cur rent de fen se do ctri ne (Lis bon, 2010.) Mul ti na -
tio nal For ces NA TO, in ad di tion to ef fec ti ve ac tion to de fend
the ter ri to ry of the Mem ber Sta tes aga inst any exter nal ag gres -
sion func tions per form a va rie ty of non -mi li ta ry ta sks, par ti -
cu lar ly in the sta bi li za tion of glo bal pe ace and hu ma ni ta rian
aid. As the on ly re al po wer, com ple te with a mi li ta ry or ga ni -
za tion, mo dern fa ci li ties and hu ge po ten tial, first of all lo gi -
stics and in ter na tio nal pre sti ge of NA TO is able to con duct sa -
fe and ef fi cient ope ra tions, in c lu ding non -mi li ta ry, ma in ly
thro ugh extor tion and ma in ta in world pe ace and pro mo ting
bro ad hu ma ni ta rian ope ra tions in the most explo si ve are as of
the glo be. The most po pu lar non -mi li ta ry ope ra tions of NA -
TO Mul ti na tio nal For ce forms in c lu de such ac ti vi ties as: con -
flict pre ven tion mis sions, pe ace ma king, pe ace ke eping, hu ma -
ni ta rian aid, re fu gee As si stan ce. The ba sis for the se NA TO
pa ra mi li ta ry ac ti vi ties except of the Uni ted Na tions man da te
is a re lia ble lo gi sti cal sup port to both the mul ti na tio nal for -
ces, as well as the af fec ted po pu la tion in all aspects of hu ma -
ni ta rian aid. An im por tant com po nent of hu ma ni ta rian ac tion
car ried out in the po li ti cal sphe re is a ci vil -mi li ta ry co ope ra -
tion, im ple men ted ma in ly in the struc tu re of CI MIC, as well as
the CEP and the HNS. In the lo gi stics di men sion the most im -
port is using the stan dards of pu blic -pri va te part ner ships and
mar ket -pro ven di stri bu tion chan nels and exten si ve use of out -
so ur cing tech no lo gy in vo lving bu si ness and com mer cial en ter -
pri ses.

10 K. Fi coń, Pla no wa nie za bez pie cze nia lo gi stycz ne go w ope ra cjach sił so jusz ni czych NA TO, War sza wa Ze szy ty Na uko we AON nr 3/1999.
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